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DVOULODNÍ HOKEJOVÁ HALA

TWO-BAY ICE HOCKEY HALL

Anotace:
Práce se zabývá návrhem nosné konstrukce dvoulodní hokejové haly s předepnutými táhly.

Základní vazba je posouzena ve dvou variantách konstrukčního systému. Pro vybranou variantu

jsou řešeny všechny ostatní nosné, ztužující prvky a vybrané detaily. Práce obsahuje technickou

zprávu, statický výpočet a výkresovou dokumentaci zahrnující půdorys, řez, pohledy a vybrané

detaily.

Klíčová slova: nosná konstrukce, hokejová hala, oblouk, předepnuté táhlo, ocelová

konstrukce

Annotation:
The thesis deals with design of load bearing structure of a two-bay ice hockey hall with pre-

tension rods. Main load bearing elements are designed for two alternatives of structural system.

Others load bearing elements, bracing elements and connections are solved for the selected

alternative. The thesis contains a technical report, structural design calculation and project

drawing documentation including plan, selected sections and details.

Keywords: load bearing structure, ice hockey hall, arch, pre-tension rod, steel structure

1) ZÁKLADNÍ INFORMACE:

Navrhovaná konstrukce dvoulodní hokejové haly je umístěna ve městě Plzeň. Hala je

tvořena dvěma krajními loděmi s kluzišti a střední částí s betonovou monolitickou podpůrnou

konstrukcí tribun se zázemím. Součástí práce je pouze návrh ocelové konstrukce s návazností

na základové, podpůrné monolitické konstrukce.

Vnitřní prostředí haly bude uměle regulováno dle tepelně-technického návrhu

s předpokladem celoročního využívání a omezení výrazných teplotních výkyvů konstrukce.

Konstrukce je tvořena osově symetrickými vazbami rozmístěnými po 7,5 m. Symetrii vazeb

narušuje pouze rozdílné provedení podpor na monolitické podpůrné konstrukci, které je

zavedena za účelem snížení přenosu vodorovného zatížení do daných podpor. Přenos

vodorovných zatížení do podpor je zajištěno dvojicí příčných ztužidel vždy mezi druhou a třetí

vazbou od štítové stěny a samotnou tuhostí vazby. Štítová stěna je navržena s rastrem sloupů

vycházejícím z pravidelně rozmístěných vzpěr ve střešních rovinách a dvojicí stěnových

ztužidel umístěních přibližně v polovině štítových stěn jednotlivých lodí.

Zastřešení je tvořeno pomocí nosných trapézových plechů TR 206/375 tl. 1.13 mm

uložených na hlavní vazby a štítovou stěnu. Opláštění stěn je provedeno pomocí stěnový panelů

Kingspan KS1150 NF/TL 150.

2) NOSNÁ KONSTRUKCE:

Jednotlivé prvky hlavní vazby a štítové stěny jsou pro potřeby přehlednosti návrhu

rozděleny na několik částí pojmenovaných zjednodušeně v závislosti na jejich tvaru.

Hlavní vazba:

Patka sloupu hlavní vazby je uvažována v rovině vazby jako vetknutá a z roviny vazby jako

kloubová. Tomuto předpokladu odpovídá provedení detailů A, B. Základ bude zatížen poměrně

velkou tahovou silou a pravděpodobně bude nutné využít pilot pro založení. Sloup je navržen

profilu HEA 550.

Na sloup navazuje přes momentový přípoj oblouková část hlavní vazby profilu HEA 340 a

předepnuté táhlo. Oblouk je rozdělen na čtyři montážní části maximální délky 12 m. Jedna

z montážních částí zahrnuje i šikmou a rovnou část vazby. Šikmá část je provedena z profilu

HEA 340 a rovná část z profilu IPE 450. Celá tato část je dílensky svařena a napojena

momentovými spoji v obloukové a rovné části. Místa spojů jsou z důvodu výrazného tlaku

v obloukové části volena v blízkosti vzpěr orientovaných mezi oblouky s přihlédnutím k

momentovým průběhům na vazbě.

Předepnuté táhlo Detan M48 S520 je navrženo s předpětím 145 kN. Hodnota předpětí

vychází z předpokladu stálé tahové aktivace táhel v největším možném počtu případů

s omezením, které je dáno přibližnému vyrovnání momentů ve vetknutí od stálého zatížení.

Táhlo je spojeno z šesti částí délky 5635 mm, každý spoj je proveden pomocí systémové spojky

Detan pro příslušný průměr. Součástí systémové spojky bude i oko pro závěs táhla a ve všech

těchto místech bude táhlo zavěšeno na obloukovou část.

Střední podpory byly uvažovány jako pevný kloub a posuvný kloub. Jejich přesné

provedení je patrné na detailech E a G. Princip provedení obou kloubů je založen na ocelovém

trnu s vnějším závitem, provedeným pouze na horní části, dílensky přivařenému k plechu P20.

Na stavbě bude před betonáži podpůrné monolitické konstrukce vložen plech P30 do bednění a

bude přivařen k výztuži, která bude navržena na přenos zatížení z ocelové konstrukce. Tento

plech bude vyčnívat z hotové monolitické konstrukce. Následně se montážně přivaří připravený

plech s trnem a přes distanční plechy se osadí montážní celek konstrukce. Posuvná varianta se

liší provedením podélného otvoru (se změnou geometrie v závislosti na otvoru) a vložením

kluzné vrstvy teflonu (PTFE).

Příčné ztužidlo:

Ztužidlo je provedeno mezi dvojicí hlavních vazeb pomocí trubek kloubově napojených na

tyto vazby. Všechny spoje jsou provedeny s ohledem na minimalizaci excentricit. Rezervy

v únosnosti hlavních prvků jsou dostatečné v rámci excentricit navržených detailů. Profily

diagonál v jednotlivých částech: stěna – TR 139.7x7.1, oblouková část – TR 127x5.6, šikmá

část – TR 152.4x4, rovná část - 127x3.2. Profil vzpěr sjednocen na 101.6x3.2. V místech

napojení jsou trubky zavíčkovány plechem P5.

Krajní vazba - štítová stěna:

Štítová stěna byla navržena v rastru sloupů vycházejících z rastu vzpěr ve střešních

rovinách. Rohový sloup HEA 200 přes tuhý spoj přechází do obloukové části HEA 140, která

je podepřena kloubově uloženými sloupy IPE 360. Na obloukovou část navazuje šikmá část

profilu HEA 140 a přechází na rovnou část tvořenou profilem IPE 240. Rovná část je podepřená

kloubově uloženými sloupy IPE 270. Spoje mezi obloukovou, šikmou a rovnou částí jsou

uvažované jako tuhé.

V rovině stěny rozmístěny vzpěry TR 88.9x4, které stabilizují s pomocí dvou stěnových

ztužidel sloupy štítové stěny. Stěnové ztužidla jsou tvořeny vždy dvojicí sloupů IPE 360

s kloubově uloženými diagonálami TR 139.7x4. Kloubově uložené sloupy jsou do základů

kotveny chemickými kotvami HILTI.

3) MATERIÁLY:

Hlavní nosná konstrukce je převážně navržená z oceli S235JR. Výjimky tvoří vyznačené

prvky detailů z oceli S355J2, systémové táhlo Detan z ocele S520 a trapézový plech S320GD

Šrouby jsou navrženy jako 8.8. Chemické kotvy HAS-U 5.8 s hmotou HIT-HY 200-A.

Základové konstrukce provedeny z betonu C16/20.

4) STATICKÝ VÝPOČET:

Statický výpočet byl proveden dle všech níže uvedených norem. Vnitřní síly byly stanoveny

v programu SCIA Engineer 19.0. Na výpočet kritických momentů bylo využito programu

LTBeamN 1.0.1. Posouzení bylo provedeno v programu PTC Mathcad Express Prime 5.0

s výjimkou posouzení kotvení sloupů štítové stěny, které bylo provedeno v programu Hilti

PROFIS Anchor.

5) PROTIKOROZNÍ ÚPRAVA:

Stupeň korozní agresivity je C2. Většina ocelové konstrukce je chráněna dvouvrstvým

nátěrovým systémem o celkové tloušťce suchého filmu 160 μm. Táhla a trapézové plechy jsou

žárově pozinkované.

6) POŽÁRNÍ ŘEŠENÍ

Konstrukční prvky nebyly posuzovány na působení požáru.

7) VÝROBA

Výrobní kategorie je stanovena jako EXC3 při uvažování třídy následků CC3 a kategorie

použitelnosti SC1.

8) MONTÁŽ

V první řadě je nutné provést montáž příčného ztužidla. Provede se montáž vazby bez táhla

v ose B mezi vetknutým sloupem a neposuvnou podporou. Tuto první částečně provedenou

vazbu je nezbytně nutné provizorně zavětrovat. Následně se provede stejný úsek vazby bez


[…]


qd1 4,21 3,92 3,66 3,42 3,21 3,01 2,84 2,68 2,53 2,39 2,27 2,16 2,05 1,95 1,86 1,78 1,70 1,62 1,55 1,49 1,43

0,75 12,00 qd2 2,30 2,19 2,09 2,00 1,92 1,84 1,77 1,71 1,64 1,59 1,53 1,49 1,44 1,40 1,35 1,32 1,28 1,24 1,21 1,18 1,15
qk 7,71 6,66 5,79 5,07 4,46 3,95 3,51 3,13 2,81 2,53 2,28 2,07 1,88 1,72 1,57 1,44 1,32 1,22 1,12 1,04 0,96

qd1 5,75 5,34 4,97 4,64 4,35 4,08 3,84 3,61 3,41 3,23 3,05 2,90 2,75 2,62 2,49 2,38 2,27 2,17 2,07 1,99 1,90

0,88 14,08 qd2 3,40 3,24 3,09 2,96 2,84 2,72 2,62 2,52 2,43 2,35 2,27 2,20 2,13 2,06 2,00 1,95 1,89 1,84 1,79 1,74 1,67
qk 9,30 8,03 6,99 6,11 5,38 4,76 4,23 3,78 3,39 3,05 2,75 2,50 2,27 2,07 1,89 1,73 1,59 1,47 1,36 1,25 1,16

qd1 7,27 6,74 6,27 5,84 5,46 5,12 4,81 4,52 4,27 4,03 3,81 3,61 3,43 3,26 3,10 2,95 2,81 2,69 2,57 2,46 2,35

1,00 16,00 qd2 4,63 4,41 4,21 4,02 3,86 3,70 3,56 3,43 3,31 3,19 3,09 2,99 2,89 2,80 2,70 2,58 2,46 2,36 2,26 2,17 2,08
qk 10,69 9,24 8,03 7,03 6,19 5,47 4,87 4,35 3,90 3,51 3,17 2,87 2,61 2,38 2,18 2,00 1,83 1,69 1,56 1,44 1,34

qd1 8,80 8,15 7,57 7,05 6,58 6,16 5,78 5,43 5,12 4,83 4,56 4,32 4,10 3,89 3,70 3,52 3,36 3,20 3,06 2,93 2,80

1,13 18,08 qd2 5,98 5,69 5,43 5,20 4,98 4,78 4,60 4,43 4,27 4,12 3,96 3,76 3,57 3,40 3,24 3,09 2,95 2,83 2,71 2,59 2,49
qk 12,16 10,50 9,14 8,00 7,04 6,23 5,53 4,94 4,43 3,99 3,60 3,27 2,97 2,71 2,48 2,27 2,09 1,92 1,77 1,64 1,52

qd1 10,26 9,49 8,81 8,20 7,65 7,15 6,70 6,30 5,93 5,59 5,28 4,99 4,73 4,49 4,27 4,06 3,87 3,69 3,52 3,37 3,22

1,25 20,00 qd2 7,36 7,01 6,69 6,40 6,13 5,89 5,66 5,43 5,13 4,85 4,59 4,36 4,14 3,94 3,75 3,58 3,42 3,27 3,13 3,00 2,87
qk 13,44 11,61 10,10 8,84 7,78 6,88 6,12 5,46 4,90 4,41 3,98 3,61 3,28 2,99 2,74 2,51 2,31 2,12 1,96 1,81 1,68

qd1 11,51 10,67 9,93 9,26 8,65 8,11 7,62 7,17 6,76 6,38 6,04 5,72 5,43 5,16 4,91 4,68 4,46 4,26 4,07 3,90 3,73

1,50 24,00 qd2 7,89 7,51 7,17 6,86 6,58 6,31 6,07 5,84 5,64 5,44 5,23 4,97 4,73 4,50 4,30 4,10 3,92 3,75 3,60 3,45 3,31
qk 16,28 14,06 12,23 10,70 9,42 8,33 7,41 6,62 5,93 5,34 4,82 4,37 3,97 3,62 3,31 3,04 2,79 2,57 2,37 2,20 2,03

LEGENDA Prostý nosník Spojité nosníky
qd1 návrhová hodnota únosnosti : p�esah TR plechu min. 309 mm za podporu ší�ka vnit�ní podpory min. 300 mm, ší�ka krajní podpory min. 150 mm
qd2 návrhová hodnota únosnosti : ší�ka podpory min. 40 mm ší�ka vnit�ní podpory min. 160 mm, ší�ka krajní podpory min. 40 mm
q k charakteristická (normová) hodnota zatížení pro pružnou deformaci L/200, pro jinou mezní deformaci L/xxx p�enásobte tabelizovanou hodnotou qk koeficientem 200/xxx

vydání 07.2013/Munk

Pro jiné než tabelované parametry nebo pro atypické zadání kontaktujte technické odd�lení firmy Kovové profily spol. s r.o.

Tabulky platí pouze pro daný trapézový profil ze sortimentu firmy Kovové profily, spol. s r. o. z materiálu S320GD.

Rozp�tí [m]

Statický návrh trapézových plech� smí provád�t pouze oprávn�ná osoba.
Statické tabulky slouží jako pom�cka, jejíž použití nesnímá z autora statického návrhu zodpov�dnost za bezpe�ný návrh.

g
[kg/m²]

Rozp�tí [m]

tN

[mm]

g
[kg/m²]

L/200

g
[kg/m²]

tN

[mm]

Pro zatížení osam�lým b�emenem (záv�sem do vlny) je spolup�sobení sousedních vln minimální, bez podrobné analýzy spolup�sobení je nutné posoudit únosnost jedné samostatné vlny.

TR 206/375

1,00 Deformace =

Rozp�tí [m]

P�ípustné rovnom�rné zatížení [kN/m²]

tN

[mm]
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