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Předložený diplomní projekt řeší ocelovou nosnou konstrukci dvojlodní hokejové haly
s vloženým vnitřním polem tuhé ŽB vestavby. Projekt je vypracován v přijatelném rozsahu a
na solidní grafické úrovni.

Po formální stránce je třeba projektu vytknout poměrně malou srozumitelnost
technické zprávy a ne zcela optimální označení jednotlivých částí konstrukce, obojí do značné
míry snižuje prvotní orientaci v projektu. Rovněž stanovení třídy následků CC3 bez uvedení
dalšího řešení managementu spolehlivosti není zcela v pořádku. Za pozitivní je třeba
považovat fakt, že diplomant řeší jednotlivé rovinné nespolupůsobící příčné vazby jako 2D
problém a nezdržuje se tak zbytečným modelováním celé haly. Použití 3D modelu štítové
vazby a dvou navazujících příčných rámů včetně příčného příhradového ztužení má vzhledem
k nelinearitě problému - táhla - též jisté opodstatnění.

Navržený konstrukční systém je pro halu tohoto typu použitelný. Využití
předepnutého táhla se však s ohledem na výrobní a montážní tolerance, tuhost sloupů i
obtížnost "přesného" předepnutí táhla jeví jako poměrně problematické. Jako výhodnější, i z
hlediska namáhání konstrukce teplotou, se jeví provedení konstrukce jako konstrukce staticky
určité (s kyvnými stojkami a zavětrovaným exteriérovým táhlem mezi osami 7 a 11). Projekt
bohužel zcela opomíjí alespoň grafický nástin koncepčního řešení fasády - paždíky a sloupky
pro dveřní otvory a okna a též uložení stěnových panelů na horní hraně štítové stěny. Jako
poměrně nevhodně řešený se jeví detail ztužidla s excentricitou v detailu C.

Statický výpočet je vypracován v solidním rozsahu, řeší všechny hlavní nosné prvky i
detaily. Z formálního hlediska ve statickém výpočtu postrádám grafickou informaci o obálce
vnitřních sil na konstrukci a klíči podle kterého byly voleny návrhové kombinace, pro které
byly posuzovány jednotlivé pruty. Statický výpočet se tak stává do značné míry
nekontrolovatelným.

Za faktickou chybu statického výpočtu je třeba označit značné podcenění zatížení
nosné konstrukce tíhou skladby střechy včetně trapézového plechu - uvážené zatížení vazby
0,9kN/m při vzdálenosti mezi vazbami 7,5m nepokrývá ani tíhu trapézového plechu. Chybou
z nepozornosti, avšak s možnými fatálními následky je zanedbání odmocniny ve výpočtu
poměrné štíhlosti za ohybu z kritického momentu. Za chybu, která by zřejmě vedla na větší
momenty na vetknuté patce sloupů v osách 1 a 17 je možno považovat i fakt, že není ve
společné kombinaci uváženo zatížení sněhem při současném ohřátí konstrukce.
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